
Formål 
Studerende på Aarhus Universitet med gymnasierelevante fag har mulighed for at komme i praktik på et gymnasium. 

Formålet med praktikken er, at den studerende får et indtryk af hverdagen på et gymnasium, af jobbet som 

gymnasielærer og af hvordan det er at arbejde med fagets teori og metode i gymnasiet. 

Samtidig giver ordningen  gymnasierne kontakt til potentielle ansøgere til ledige stillinger, og praktikken styrker 

kendskab og kontakt mellem universitet og gymnasieskolen. 

Generelle rammer 
Der er ikke tale om et formelt vejledningsforløb a la pædagogikum. Fx er lærerne ikke forpligtet til at skrive en 

udtalelse til den studerende. Praktikanten afslutter praktikken med at udfærdige en rapport/opgave uden assistance 

fra gymnasiets lærere, men alene med hjælp fra vejledere på Aarhus Universitet. 

Den enkelte studerende kan kun deltage i ét praktikforløb under sin uddannelse – uanset hvor mange 

gymnasierelevante fag den enkelte studerende måtte have – men alle den studerendes gymnasierelevante fag kan 

indgå i praktikforløbet. 

Aarhus Universitet arrangerer et obligatorisk alment didaktisk introduktionskursus for praktikanterne.  

Praktikperioden bør så vidt muligt ikke påbegyndes, før det alment didaktiske introduktionskursus er i gang. 

Tidspunkt for og indhold af kurset findes her: https://studerende.au.dk/karriere/didaktikkurser-for-praktik-som-

gymnasielaerer/ 

Samarbejdsaftale mellem det enkelte gymnasium og Aarhus Universitet 

Samarbejdsaftalen indebærer, at gymnasierne tilbyder praktikplads til universitetsstuderende fra Aarhus Universitet 

med gymnasierelevante fag. Det enkelte gymnasium sætter selv et loft over antallet af praktikanter pr. år. Aarhus 

Universitet indfører så, om nødvendigt, adgangsbegrænsning til praktikordningen. 

I det typiske praktikforløb følger praktikanten to klasser med to forskellige lærere i nogle uger – dvs. nogle få 

lektioner om ugen og i alt 20-30 klokketimer. I det omfang det er muligt, vil gymnasiet tilbyde praktik i begge 

praktikantens gymnasiefag. 

Det enkelte gymnasium lægger i dialog med praktikanten skema for praktikken og dækker, efter rammer der aftales 

med praktikanten, dennes udgifter til transport, hvis gymnasiet og praktikantens bopæl ikke befinder sig i samme 

kommune, og hvis afstanden er større end 25 km.  

I tilfælde med stor afstand mellem gymnasiet og praktikantens bopæl kan gymnasiet vælge at tilbyde praktikanten et 

kondenseret praktikforløb – dvs. over nogle færre, men hele dage og evt. tilbyde praktikanten logi. 

Halvdelen af udgifterne til transport og logi refunderes efterfølgende af Aarhus Universitet. Gymnasiet sender en 

elektronisk faktura med følgende data: Emne: 50 % refusion af udgifter til transport og logi;  

Fakturaer sendes til EAN 5798000418271 og der anføres: 'Projektnr. 900154,82102. Att. Susanne Vork' Den 

studerendes navn bedes oplyst på fakturaen. Hvis et gymnasium har mere end én praktikant, bedes gymnasiet sende 

en faktura pr. praktikant. 

Gymnasier, som er dækket af samarbejdsaftalen, er listet på au.dk/praktik-gymlaerer/gymnasier. 

Gymnasier, som er med i samarbejdsaftalen, kan ikke selv træffe aftale med praktikanter, som deltager i kurset 

('Praktik som gymnasielærer'), som er tilknyttet denne aftale.  Alle praktikanter skal altså fordeles af de to 

koordinerende rektorer. 

Gymnasier, som er med i samarbejdsaftalen, kan – såfremt lokaleforholdene tillader det – frit deltage med hele 

lærerkollegiet til en fælles inspirationsdag på Aarhus Universitet. Her er Aarhus Universitet således vært ved oplæg, 

forplejning osv.  

Vedtaget af rektorerne i Region Midtjylland, den 23. november 2019.   
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Gymnasiernes opgaver 

Koordinerende rektorer 

Sven Gaardbo, Rønde Gymnasium, og Lone Eibye Mikkelsen, Aarhus Katedralskole 

 koordinerer ansøgerne efter hver af de to ansøgningsfrister hhv.  primo juni og primo december. 

 aftaler med rektorerne, hvor mange praktikanter hvert enkelt gymnasium ønsker 

 afgør, hvilke fag der er gymnasierelevante, og dermed hvilke af ansøgerne blandt de studerende der kan 

optages i praktikken 

 fordeler ansøgerne på de enkelte gymnasier  

 sender, når fordelingen er afsluttet, en samlet oversigt til gymnasierne med praktikanternes navn, fag og 

kontaktoplysninger, samt en køreplan for hvad gymnasiet skal foretage sig 

 sender en samlet liste til universitetet om fordelingen af praktikanter  

 hjælper universitetet med at holde listen over navn og kontaktoplysninger på det enkelte gymnasiums 

kontaktperson opdateret, dvs. au.dk/praktik-gymlaerer/gymnasier  

Gymnasiets ledelse 

 sørger for, at der på gymnasiet er én kontaktperson til den enkelte studerende, og at oplysninger om denne 

er opført korrekt på websiden au.dk/praktik-gymlaerer/gymnasier. Denne kontaktperson tager initiativ til at 

få aftalt punkterne i ’Aftale mellem gymnasiet og den studerende’ (findes nederst i dette dokument) 

 udpeger lærere til praktikanterne 

 informerer lærerne om tildelingen af praktikant og om lærerens opgave 

 laver et skema til praktikanten efter dialog med gymnasiets kontaktperson og praktikanten 

 hvis gymnasiernes ledelse, efter at praktikanterne er fordelt på gymnasierne, aftaler at flytte praktikanter, 

orienteres koordinatorerne Sven Gaardbo, Rønde Gymnasium og Lone Eibye Mikkelsen, Aarhus 

Katedralskole. 

Lærerne på gymnasiet 

 orienterer sig i universitetets beskrivelse af praktikken – se au.dk/praktik-gymlaerer 

 kan forvente, at praktikanten møder med en vis indsigt i gymnasiet via det alment didaktiske 

introduktionskursus, som praktikanten har deltaget i  – se 

https://studerende.au.dk/karriere/didaktikkurser-for-praktik-som-gymnasielaerer/ 

 foreslår et aftalemøde med praktikanten før praktikken 

 tager imod praktikanten første dag 

 har praktikanten med som observatør i timerne  

 taler med praktikanten om timerne, fx om faglige mål og pædagogiske overvejelser 

 lader praktikanten undervise i (dele af) lektioner og evt. indgå i anden planlægning 

 inviterer praktikanten med til faglige eller pædagogiske møder og fællestimer, hvis det er muligt 

 er ikke forpligtet til at skrive en udtalelse til den studerende. 
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Universitetets opgaver 

Praktikanten 

 må ikke selv kontakte/træffe aftale med gymnasier, som er tilknyttet denne aftale. Alle praktikanter skal 

altså fordeles på gymnasierne af de to koordinerende rektorer 

 orienterer sig i retningslinjerne for praktikken på universitetets hjemmesider, bl.a. au.dk/praktik-gymlaerer 

 tager den første kontakt til det tildelte gymnasium, hvis ikke gymnasiet har kontaktet praktikanten inden 

den dato, som praktikanten får oplyst sammen med tildelingen af gymnasiet 

 orienterer sig i fagenes styredokumenter – dvs. ’Læreplaner’ og ’Vejledning til læreplaner’ – på uvm.dk 

 deltager i et obligatorisk alment didaktisk introduktionskursus på Aarhus Universitet 

 planlægger sammen med gymnasielærerne praktikopholdet på gymnasiet (i alt 20-30 timer á 60 minutter): 

o observation af undervisning i gymnasielærernes timer 

o diskussion af undervisningen med gymnasielærerne 

o planlægger og afholder en lille, afgrænset undervisningssekvens, enten en del af den plan de 

enkelte gymnasielærere allerede har lavet, og/eller et særligt emne som praktikanten vælger efter 

aftale med de enkelte gymnasielærere 

o deltager evt. i andre undervisningsaktiviteter i gymnasielærernes klasser 

o deltager i faglige eller pædagogiske møder, fællestimer og andre relevante aktiviteter, hvis det er 

muligt 

 aflægger eksamen efter gældende studieordning 

Institutternes/fakulteternes koordinatorer 

 afklarer studieordningsmæssige spørgsmål 

 sørger for, at der er faglige vejledere på de enkelte fag, der kan vejlede praktikanter 

 informerer de faglige vejledere om eksamensopgaven/praktikrapporten 

 deltager evt. i dele af praktikanternes introduktionskursus. 

Faglige vejledere på de enkelte fag hhv. fakulteternes koordinatorer 

 er orienteret i kravene til gymnasiepraktikken i forskellige studieordninger 

 holder sig orienteret om fagets udvikling i gymnasiet i styredokumenter: – dvs. ’Læreplaner’ og ’Vejledning 

til læreplaner’ – på uvm.dk  

 deltager evt. i dele af praktikanternes introduktionskursus 

 vejleder praktikanterne vedr. eksamensopgaven/praktikrapporten: 

o hjælper med at afgrænse eksamensopgaven/praktikrapporten 

o diskuterer evt. relevant litteratur 

 Bedømmer eksamensopgaven/praktikrapporten til eksamen. 

Den ansvarlige på fakultetet  

 orienterer studienævnene/studielederne om rammer for praktikken 

 laver opslag om ansøgning til praktikken 

 tjekker praktikansøgernes formelle studieprogram 

 udarbejder efter aftale med de koordinerende gymnasierektorer en liste over ansøgerne med angivelse af 

deres prioriteringer 

 giver besked til praktikanterne om fordelingen af praktikpladser og om kontaktpersoner på de enkelte 

gymnasier, når de koordinerende rektorer har fordelt praktikanterne på gymnasierne  

 hvis behov: giver praktikkoordinatorerne på institutterne besked om, hvilke studerende der skal i praktik. 
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Aftale mellem gymnasiet og den 
studerende 

Aftalen indgås mellem gymnasiet og den studerende fra Aarhus Universitet i overensstemmelse med ovenstående 

retningslinjer. Punkterne herunder kan bruges som en tjekliste til emner som gymnasiet og praktikanten skal have 

aftalt. Gymnasiet bedes tage initiativ til at få aftalt og udfyldt punkterne – typisk i forbindelse med første 

aftalemøde. 

Gymnasiets navn, adresse, e-
mailadresse, telefon 
 

 
 
 
 

Kontaktperson på gymnasiet: 
Navn, e-mailadresse, telefon 

 
 
 
 

Praktikantens navn, adresse, e-
mailadresse, telefon 

 
 
 
 

Praktikantens fag som bliver genstand for 
praktikken. 
 

 
 
 
 

Anfør hvilke periode praktikken afvikles i:  

Tilstræbt antal praktiktimer (mellem 20 
og 30 timer á 60 minutter) 

 
 
 
 

Tilknyttede lærere, navn, fag, e-
mailadresse, telefon. 
Samt tilknyttede gymnasieklasser. 
 

 
 
 
 

Evt. aftale vedr. gymnasiets refusion af 
praktikantens udgifter til transport og 
evt. overnatning 
 

 

Evt. aftaler om praktikantens egen 
undervisning, deltagelse i møder, 
arrangementer o.l. 
 

 

 

 


